Plinium. Nunc quoq; bufones suspenduntur aere, vt arefiant
& præsentissimo remedio sistunt omnem fluxum sanguinis.
Genula ex transplantatione pastinacæ, Ein Mißgewächß auf
Pastenack / so man sie oft versetzt.

Geographia, Die Kunst der Erkundigung des Erdreichs: Erd-
beschreibung.

Geomantia est ars & scientia terrarum notissima. Sed h. l. dici-
tur, cum astra terra se patefaciunt hominibus, vt inde pro-
phetiam aut prælagium sumant, quod sortitur effectum. Di-
citur etiam Astronomia terræ, quæ dupliciter operatur, aut
per astronomicas calculationes, aut per puncta: Die Kunst/
die Erde durch Puncten zuermessen.

Geometria, finitura, decimpedatura, agrimensura, Die Kunst
des Messens/Landmaß/Gaumessung.

Gersa, id est, cerusa.

Gerhulle, faxi species.

Gesor, id est, galbanum.

Gi, id est, terra. Gi, Das die Mahler brauchen ist das / daß sich
in den Glashöfen / Kaminen / oder in den Glashütten / wie ein
Glunzen anhänge.

Gibum, id est, caseus.

Gibar, i. e. medicina metallica, Ein Arznei aus den Metallen.

Gich, Gepsin, id est, gipsum.

Gigantes sunt elati vel proceri supra vas, præter naturam homi-
nes vellèges naturæ.

Gilla, grillus est vitriolum sua sponte resolutum in aquam; non-
nulli putant a natura talem exhiberi liquorem. Sunt qui hoc
nomine salis armoniaci aquam appellant. Purgat ventricu-
lum, Vitriol/der den Magen reiniget.

Giluuus, heluuus, medium inter album & ruffum, melinus, cirron,
balion, citrinus, citrinon, Citrinfarb/Falb/Bleichrot/Wally
Gublecht/Citronsarb.

Gipsum, id est, Armenisch Erdtrich / Sparkalck.

Gir, Gith, id est, calx viua.

Girgics, id est, albi lapides fluminis; Weiß Backfischlein.

Girmer, id est, tartarum.

Gisisum, id est, gummi.

Gitenon, id est, satum commune, gemein Leim.

Glacies dura, id est, crystallus.

Gladialis est ars, qua iuxta firmamenti cursum astrorum gladii
cuduntur, & enles; quibus & incudes resistere nequeunt: in-
de vocatur & Incusina.

Glassa est genus vernicis, trockener Varnish.

Glismargo, id est, creta candida, Schöne weisse Kreide / vnd iff
eine Kreide der Bleylehren mit einem fetten Herd vermischt.

Glimmer oder Kazzen Silber. Habet quidem colorem argenti,
sed argentum non est: fellium autem argentum dicitur a si-
militudine forsan, quod eorum oculi noctu lucent; tali mo-
do: siue quod cassum & inutile quiddam sit: nullum n. fru-
ctum præbet, sed igne consumitur. Si vero acute consideras,
minime consumitur, sed tantum purgatur (vt obseruui ali-
quoties) licet res sit nullius momenti, & alium colorem assu-
mit, & procul dubio species est amianthi. Naturalis his colori-
bus in intimis terre se solet obstatare. Ceterum de chrysocolla,
vide Serap.l. aggreg.c. Tincar, qui & natuā chrysocollam
in ripis maris inueniri dicit, & esse ex specieb. salis cal. & sic. 4.
grad. Porro quis sit eius usus in medelis, & quomodo lauari
debeat, vide l.c. Diosc. Est & chrysocolla venenata plus dosi
iusta accepta.

Glomer, id est, rotundum.

Glüten, id est, fel tauri, Ochsen Gall.

Glüten ist dasz zusammen heilt / Leim / Blut.

Gluten, simonia, sinouia est pars corporis nobilissima, subtilis,
pura,

pura, alba, perspicua, sal resolutum dulce, & humor natura-
lis, seu liquor in omnibus iuncturis membrorum instar albu-
minis ouorum: in qua perspicua materia si generetur tarta-
rus, ob sal resolutum, quod habet in se quandoq; coagulatū,
oritur inde podagra, cuius etiam locum & verum domiciliū
esse asserit: *Das Gliedwasser darin das Biss parte wirdt aus
dem tartaro, so darein fällt oder so das gluten sich coagulirt.*

Glutinis tenacitas est resina mineralis, ut terebinthi resina arbo-
ris lute, et Mineral Harz.

Gluta vis tenacis picis & efficacia, eins zähēn Harz Eigenschaft.
Gniest, Saxi species.

Gnomi, dicuntur homunciones vel spiritus corporei sub terra
viventes; alias pygmæi, cubitali vix altitudine, Vergmälein.

Gobeira, {
Mespila, { puluis.

Agabor,
Gosel, id est, animal cornutum.

Gradatio est metallorum in gradu affectionum exaltatio, qua
pondus, color, & constantia potissimum ad gradū excellen-
tem perducuntur: Neq; enim in substantiam per se transfi-
gurandam vim habet, sed duhtaxat qualitates vel quantitates
in gradu extollit, veletiam ex occulto in manifestū producit,
nihil mutata specie priore: veluti si natura dedit aurū album,
gradatio id rubificat, si volatile figit, si impurū purificat, &c.

Græca magia est ars superstitionis a Græcis inuenta, vel saltē cul-
ta, visiones vanas tractans, quæ efficiebant, ut apparerent ea,
quæ vere non erant: indeque magnam apud ignarum vulgus
sapientiæ captarent existimationem, cum nihil aliud esset,
quam oculorum aciei per obfuscationem transmutatio, ex
imaginationibus hominum sumens exordiū, quorū assensus
cum infideli conatuper omnis mēdaciī machinationē con-
iungebatur in similitudinem.

Granatus, *ein Granatlin*. Forsitan a pomo granato nomen inuenit. Species est proculdubio carbunculi. Est gemma rubea perlucida, similis balaustiis, coloris rosacei, obscurior carbunculo. Altera eius species, intra rubore violæ sparsum colorem habet. Propterea granatus violarum vel violaceus dicitur. Similis propemodum amethystizonti carbunculo. Eius patria est Æthiopia, & arena maris. Granatus lætitificat cor, & pellit tristitiam. Huius vero fœminā dicunt esse pænitentem gemmam, quæ granatus de Mchedon alias dicitur. Et volunt illam certo tempore concipere & parere lapidem sibi simile, & mire prægnantib. conducere. Plin. l. 37. c. 10. & Sol. c. 15. non pænitentem, sed pænitidē vocat. Estq; pænitides gemma illa, quæ a nostris dicitur gemma huides, *ein Gemahu*. Plin. eam & gemmonidā dici ait. Et testatur fieri prægnantem & parere, mederiq; concipientib. & parturientibus. Reperi in Macedonia iuxta monumentum Tiresiæ: & ex aqua glaciata ortarum gemmarum esse speciem, quia etiam sit candida.

Granum viride est fructus arboris terebinthi, *Non Lärchbäum
men Frucht*.

Granum nil est semen Indici, *damit man die Tücher ferbe*.

Granulatio est in granula cominutio. Ei inseruit fusio. Est enim propria metallorum: & perficitur variis modis. Fusâ metalla in aquam effunduntur, cuius vi diuerberata dissiliunt. Fundi vero in catino vel trulla cochleari ferreo debent. Non nunquam aquæ imponuntur scopæ & viminib. exilibus, ut eo melius dissiliant. Loco scoparum tabella, vel colatorium angustissime pertusum, vel crates ad usum venit.

Granuliren, *Kernen*.

Graffa, id est, attinckat vel borax.

Gratiola nota herba: magno olim pretio ad nos allata, deinde circa Noribergam reperta fuit: in agro Argentoratensi proxime urbem copiose prouenit.

Gra-

Grauis, marmor; porphyrites, marmor porphyreticus, rubeus
ad modum purpuræ, cuius ylus est in spontaneis rerum solu-
tionibus, rot Marmelstein/ Porphyrstein.

Grus, Storche/Kranich/damit man etwas auff hebe.

Gruma, Ist Weinstein.

Guaril, id est, stellio, eine Moll.

Guarini, sunt homines ex influentia cœli viuentes; Leute / die
auf der himmlischen Influens leben.

Guma, id est, mercurius, argentum viuū, Quecksilber. In Turb.
fol. 14. Ist vffgelöst Gold/duplex Mercurius.

Guma, gumi, ist oli sulphur vnd coagulum; es füllt die Wölfe
vnd wirdt von ihr soluirt, ist auch ferment.

Guma paradisi, ist Auripigment.

Gum:a cupri, Spangrün / oder Vitriol/ wirdt auch Gips ges
nannt/vnd stillicidium Veneris.

Gummi asimar, id est, gummi amygdali.

Gummi arboris nucum, id est, tremulæ arboris.

Gummi cedri, cedria vel cedrina, kedria, kydria, kitran, Alki-
tran, Xerbia.

Gumicula, limicula, Valeriana; phu, Baldrian.

Gutta rosacea est rubedo in facie similis illi, quæ tinctura est le-
præ incipientis, Rottropff/ein eüsserliche röte der röte des Auf-
satzes gleich.

Gutteo, id est, guinma, quæ est marinum.

Gypsum a German. dicitur, Sparfalc/oder Gyps/a Latino: Sa-
xones vocant, Sparfalc: Quia fit forsitan ex lapide specula-
ri, quem vocant Spar oder Sperglash/propter vitri similitu-
dinem; also/daß aus Sperglash/wirdt Sparfalc. Est autem
gypsum cognata res calci, sed non est ita calidum. Differunt
quod calx restincta humore aliquo acquirit calorē, gypsum

vero non accenditur restinctum. Vis illius est astringere, obstruere, potu strangulat. Consule Dioscor. l. 5. c. 81. & Plin. l. 36. c. 24. licet olim vino illo condiebantur. Vsus eius tantum extrinsecus est propter nimiam eius exsiccationem & strangulationem. Est vero duplex gypsum. Vnum est fossile & nativum, & e terra effoditur, summa tamen tellure. Estque res similis fere nitro, latis nonnunquam venis. Notum illud Theophrasto & Plinio, qui Theophrastum imitatus est. Et nomen suum apud nos retinet, & dicitur **Gyps**. Reperitur aliquot locis, atq; etiam ad Albim. Nam Albis ubi inundaverit, secum vehit gypsum, & lapidem specularem. Alterum gypsum est factitium, & fit seu coquitur (vtar enim verbo Plinii) ex lapide albo, simili alabastriti, cuius lapidis quasi venæ reperiuntur in saxis Ienæ, & ad syluam Hercyniam: item & Salueldiæ ad fodinas, & in Saxonia ad ipsa flumina. Et mihi videtur, q; ille lapis sit quasi medulla indurata faxi; **Steinsmarck**: aut videtur esse species aphronitri, aut gypsi veri, aut lapidis calaminaris. Vnde & quidam Saxones & hunc lapide vocant, **Unser lieben Frau en Eys**/cum sic calaminaris lapis proprie dicitur. Secundo gypsum factitium fit ex lapide illo scissili speculari, qui a Germanis dicitur, **Sperglas**/glacies Mariæ, **Unser lieben Frau en Eys**/quia repræsentat formam glaciei. Ethoc est optimum gypsum, vt testatur Plin. l. 36. c. 24. De lapide vero speculari infra plura de lapide Arabico & Selinite. Albertus, gypsi extremitatem natui vult esse lapidem specularem. Ceterum de gypso consule Plinium L. iam C. & l. 35. c. 12. & 17. & Serap. lib. aggreg. c. Gypsen vel Ilgetin. Gypsum candidissimum, solidum, Cyprium, de quo pocula & vas a varia fiunt, quibus odores continentur, **Weiß Gyps aus Eyparn**.

2. Aliud

2. Aliud Cyprium candidissimum, venis cinereis distinctū,
Gyps mit grauen Strichen.
3. Hildeshemium candidissimo ebori non dissimile, **Gyps wie ein Helfsenbein.**
4. Northusanum candidissimum, e quo itidē pocula fiunt.
5. Aliud Northusanum, venis subcinereis ornatum, ex quo similiter fiunt pocula.
6. Glebosum, quod marmoris more nitet & micat, **Gyps einem Marmor gleich.**
7. Hildeshemium glebosum, molle, saccharo simile, **Eis nem schönen Hutzucker gleich.**
8. Isfeldianum capillare, **Häricht Gyps.**
9. Isfeldianum candidum scissile, **Schiffricht Gyps.**
10. Ienense candidum, iuxta saxum calcarium, cinereum.
11. Hildeshemium, in candido cinereū, glebosum, **Liechts grauer Gyps.**
12. Hildeshemianum cinereum, ex multis crustis constans.
13. Mellei coloris, pellucens.
14. Subruffum Misenum.
15. Vstum, quo Thuringi calcis vice vtuntur, **Sparkalz.**
16. Vstum, a quo varias imagines faciunt plastæ, **Darauf man schöne Bilder geüft.**

HAdid, id est, ferrum.

Hæmatites, Sedeneg Arabice, a German. **Blutstein** / propter colorem sanguineum, quo tingit, & etiā spectatur præcipue, qui fossilis est in fodiinis, & propter effectū etiā, quem habet in sistendo sanguine, in omni fluxu sanguineo. Plinius varias eius species facit. Est n. hæmatites diuersus secundum regionū natales, in Lybia, Ægypto, & Hispania, & in Cheruscis Northusiæ: Item Hattesgerodæ, in Saxonia Goselariæ, in Iudetis montibus Annæbergo & Geuro, ad Salam, Salfeldiæ, Salburgiæ, Ienæ. Est & diuersus hæmatites, si mollitem & duritiem eius consideras. Sunt ergo hæc eius species mihi notæ.

Hæmatites. 1. Fossilis, qui celebratur a Diosc. l. 5. c. 90. cuius patria Ægyptus est. Niger, colore saturato, durus, friabilis, suo ingenio æqualis, nulla sorde admixta, nulloq; zonaru discursum. Hæc prima species inter fossiles hæmatites nostros reperitur, sed rariissime vix unum & alterum vidi, vulgo alias omnino ignotus.

2. Niger reperitur Goslatiæ, reddens succum croceum: durissimus, incognitus etiam officinis. Reperitur & is, licet raro ad Hercyniam syluā in Cheruscis. Estq; procul dubio gemma seu lapis Alberti Medus niger, qui tritus reddit croceum succum. Cuius altera species viridis. Dicitur autem Medus, quia a Medorum regione adfertur, & reperitur ad Phasin.

3. Fossilis in Hassia, multis in locis reperitur, qui purpureus fossilis seu scissilis.

4. Fossilis pulcerimus nascitur in Geuro & Annebergo, Salfeldiæ. Hunc laudant aurifabri, quod sit ad ceterum durissimus, ad gemmas poliendas. Niger est, & quasi turbinatus.

s. Eos.

5. Fossilis reperitur in iisdem locis, niger, tres ad eotem reddens colores, Trichrus, qui possit dici: sicuti Plin. l. 37. c. 10. trichrum ex Aphrica, describit nigrum, qui tres succos reddit a radice nigrum, medio sanguineum, a summo candidum. Et hic quoq; noster ille trichrus turbinatus est, & durus.

6. Reperitur in Cheruseis, Northusisæ, Hazgerodæ, quibus dā in montibus, qui omnino formam cerebri detecti p̄ebet, longe pulcerrimus. Cuius formā satis mirari nequeo. Et eius virtutem mirabilem in sistendo sanguinē ex natib. expertus sum. Plin. l. 36. c. 20. hæmatiten & schistion cognationē habere docet. Et hæmatiten discernere venas rubetes, & q̄ sit natura friabilis. Præterea hæmatiten & anhracitin vocari ait. Quo nomine anthraces Græci multas resdixere, vt supra docuim⁹. Facit aut̄ eius generā secundū Sotacū, p̄ter magnetē. Hæmatites Plinii. 1. Æthiopicus, utrissimus oculis, ex iis, quos vocant panchrestas. Hunc idem Plin. l. eod. c. 16. hæmatitem magnem vocat. Et reperiri eū dicit in Æthiopia, vbi sit magnes ipse Æthiopicus. Est vero iuxta eundē hic sanguinei coloris. Si teratur, sanguineum & croceum reddit succum, sed tamen ferrum non attrahit, vt magnes. Et profecto est magna cognatio magnetis & hæmatitis. Ex magnete vehemēter calore ambusto fiunt hæmatites. 2. Androdamanta, vel atrodamanta, duritia ac pondere insignis. Unde & nomen inuenit, coloris nigri, p̄cipue in Africa inuenit, trahēs ad se ferrū, reddens succū sanguineū. Huic respōdet plurimū noster hæmatites, q̄ reperit in Geuro durissimus ad cotē, q̄ est trichrus. 3. Arabicus, durus, vix reddens succū ad cotē aquariā, aliquādo croco similē. Huic noster respondet, q̄ reperitur Goslariæ, & ad Hercyniā syluā. 4. Elatites, cū crudus est. Coctus aut̄ dicit miles. Utilis ambustis, ad omnia utrillor rubrica. Schistos, cui altera species nascit in Africa, S. nigrū schiston. Quod atritum aquariis cotib. reddit ab ea partē, qua fuerit radix, ni-

grum colorem, ab altera croci. Ceterum, quæ sint vires & auxilia his speciebus consule Plin. & Diosc. L. C. vbi & inuenies modum adurendi & adulterandi hæmatitis. Deinde vbi plurimum reperiatur, nempe in rubrica sinopica: & quod fiat plurimum ex magnete combusto vehementer, seu igni artificiali, seu calore terræ. Hinc possibile est, vbi sit magnes, & ibi reperiri hæmatitem: & econtra. Sic vti fieret in fodinis ferrariis, vbi magnes reperitur. Docet Dioscor. etiam L. C. in Ægypto & hæmatitem sponte natura in metallicis enasci. Id fieri in nostris fodinis in sudetis montib. crebro videmus. Ceterum de Hæmatite vide Serapionem lib. aggreg. cap. sedeneg. Et hæmatiten veteres Marti dicarunt.

Hæmorrhoides, sanguinis in ano profluum, die gälden Ader / oder Blutfluß vnder sich/Bauchfluß / die Span / Blutgang
Hager, id est, lapis. (von unten.)

Hal, dicitur Sal.

Hal, id est, acetum, alias Hol.

Halimar, id est, cuprum.

Halcyon, alcion, alcedo, ornis actæe, cerylus, glacialis auicula, Eisvogel.

Halcyonium. Quæ sint aues dilecta Tethidi halcyones, quæ species, quando foeti facit, quis modus parandi nidi, quæ eius forma, vide Plin. l. 10. c. 32. & l. 2. c. 49. & l. 18. c. 26. & illam lepidissimā fabulā apud Ouid. rr. Metamor. & alios, qui de talibus scripsere. Merito quidem Glaucis Nereidibus, ut noster dicit Virg. & Theocritus, halcedones vel halcyones aues pulcherrimæ sunt voluptati. Ab ipsis ergo halcyonibus nomen habet halcyonium: seu ceycum a Ceyce. Est autem halcyonium nihil aliud, quam maris spuma concreta, & intus res scissilis, stimulans in fauicibus & oculis. Vnde & hodie spuma maris in officinis dicitur. Sed non est spuma salis illa seu maris, de-

ris; de qua supra egimus, licet cognatio in his quædam sit. Spuma enim salis illa est lanugo siue ramentum spumosum maris in petris coagulatum. Hoc vero halcyoniū est spuma maris concreta, scissilis & spongiosa. Dicitur autem halcyoniū, quia halcyones aues condunt nidos pendentes æquore, ut Poeta dicit, ex isto spongioso & cōcreto quasi lapide, vel iuxta hanc concretam spumam. Diōsc. l. 5. c. 83. quinq; genera halcyonii recitat, hodie vix vnum & alterū habetur, scilicet: Est halcyonium primum spissum acerbi saporis; spongiosa facie, terti odoris, pīscem olens, es fīschēn̄s schr. Hoc in littoribus maris, & etiam ad Häuelam reperitur, vbi sunt halcyones (quæ ab incolis dicuntur, licet improprie; *Wassers* *hünlein* / & aliquo modo proprie, *Eisvogel* / quia glaciaſa hyeme nidificat & excludit pullos. Illo tamen nomine dicitur & alia auis, nempe; quæ ifspida est.) Secundum halcyonii genus est simile pinnulis oculorum, aut spongiæ, fistulosum, leue, odorem refert algæ. Hæc duo prima genera in smegmata foeminarum sumuntur. Hinc Ouid. dicit de Med. faciei:

Addita de querulo volucrum medicamina nido,

Ore fugant maculas: halcyonea vocant.

Tertium genus est in forma simile vermiculo, & magis vergit ad purpuram: & illud vocant Milesium. Estq; diureticum. Quartum genus est succidis vellerib. non dissimile, multisq; hiat inanitatibus, leue. Quintum genus existit fungi figura, sine odore asperum: in Propontide iuxta insulam Besbicon nascitur: & patrio nomine, quia falsum & atperū est, vocant halosachnem. Estq; aptum dealbandis dentibus. Et hoc assumitur ad smegmata & psilothra. Ceterum quomodo creari & lauari debent halcyonia, vide Dioscor. L.C. & Bulkasim. Plin. l. 32. c. 5. fieri halcyonium dicit ex nidi halcyonum